ne se persuadera que c'est au bois que je veux plaire, le bois que je veux prier, quand je me prosterne devant un crucifix. La créature raisonnable, au contraire, pouvant recevoir nos hommages par elle-même et pour elle-même, parce qu'elle peut avoir en elle-même une dignité qui les motive, il y aurait péril à l'honorer du culte de *latrie* : car les ignorants pourraient s'imaginer que c'est elle-même qu'on adore et pour sa dignité propre; en d'autres termes, qu'elle est adorée comme *chose*, et non pas seulement comme le *signe* en qui l'on contemple et l'on honore le Christ (1).

(1) En confirmation de cette doctrine, on peut apporter une décision du Saint Office que je ne connais, à vrai dire, que par le fait suivant. Il m'est tombé jadis entre les mains un exemplaire du traité de l'Incarnation, formant le tome 10 du *cours de Théologie des Carmes de Salamanque*; traité imprimé à Cologne, en 1671. Coloniae Agrippinae, sumptibus fratrum Hugueton, MDCLXXXI. L'auteur, après avoir démontré que les reliques des Saints, considérées comme telles, doivent être honorées du même culte que les personnes auxquelles les reliques appartiennent, poursuit en ces termes (Tr. XXI, D. XXXVIII, dub. 1, § 2, n. 6, p. 933) : « Mais si on les regarde à un autre point de vue, il ne répugne nullement qu'on leur rende un culte supérieur à celui qui est dû aux personnes elles-mêmes. » Et pourquoi ? Quia fieri optime potest illud, quod est alicujus sancti reliquia, esse miraculosum Dei opus in qua ipse specialissime splendeat et honorari possit. Et tunc reliquia, licet quatenus pertinet ad sanctum, adoretur solum dulia, tamen quatenus est miraculosum Dei opus, et illum subinde specialiter repraesentat, adorari potest latria : quae animadversio facile declarari potest exemplo reliquiarum m. n. s. Theresiae : nam ejus caro post centum et quinque annos mirabilem suavemque incorruptionem conservat; et ipsius cor est quasi miraculosum omnipotentiae speculum, in quo mysteriosae et plane supra naturam imaginum apparitiones occurrunt. Si ergo hae reliquiae considerentur ut reliquiae et pertinentes ad illuminatissimam Virginem, sola dulia et simul cum Theresia adorandae sunt; at si considerentur ut specialissimum opus Dei, et simul cum ipso apprehendantur, pariter coli possunt cum eo, atque adeo adoratione latriae... Donc, des reliques personnelles, le cœur de sainte Thérèse par exemple (l'auteur cite encore les membres stigmatisés de saint François et le cœur de saint Nicolas), envisagées, à raison des phénomènes miraculeux qu'elles présentent, comme une vive image de la toute-puissance, peuvent être adorées en même temps que Dieu, simul cum ipso Deo, d'un culte de latrie. Or, dans l'exemplaire ci-dessus mentionné, toute cette citation est enveloppée d'un gros et grand trait, et toutes les lignes sont effacées, de telle manière pourtant qu'elles restent parfaitement lisibles. Et la même main qui a fait le trait et les ratures a écrit en marge : « Todo este que esta sigilado esta mandado borrar y quitar por el Santo Oficio ;